
REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

RAIONUL EDINEŢ РАЙОН ЕДИНЕЦ

CONSILIUL COMUNAL ROTUNDA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ РОТУНДА

MD-4638 S. Rotunda raionul Edineţ
МД-4638, с. Ротунда, район Единен

тел. (246) 67-4-60
tel. (246)67-4-60

DECIZIE nr.10/14
Din 11 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea si punerea 
In aplicare a taxelor locale pentru anul 2024

In conformitate cu titlul VI Idin Codul Fiscal; Legea Republicii Moldova 
privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12 2006, Legea Finanţelor 
publice si responsabilităţii bugetar-fiscale nr.1'81 din 25.07.2014 Legea nr.235- 
XVI din20.06.2006 cu privire la principiile de baza de reglementare a ăctivitatii 
de intreptinzator, Legea privind reglementarea prin autorizare a activitatii de 
intreprinzator nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 
din 23.09.2010, in baza avizului pozitiv al comisiei de specialitate pentru 
activitati economico-financiare, Consiliul comunal DECIDE:

1.Se stabilesc cotele taxelor locale ,pentru anul 2024 conform anexei nr. 1

2.Se stabilesc cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 
servicii ipentru anul 2024 conform anexei nr.2.

3.Subiecţii impunerii,baza impozabila a obiectelor impunerii, modul de 
calculare ,termenele de achitare si de prezentare a darii de seama la taxele 
locale stabilite- conform Titlului VII al Codului Fiscal

4. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptării, urmeaza a fi adusa 
la cunoştinţa contribuabililor si prezentata subdiviziunilor structurale 
teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat

5. Primarul com.Rotunda Iusan Galina va asigura controlul executării 
prevederilor prezent

Preşedintele sedint3 5 9

Secretarul consiliu’
Pascari Iuri 
Botezatu Liudmila



La Decizia (denumirea AAPL) Nr <lol{l/din

Cotele taxelor locale, pentru anul 2024

Anexa nr. şj_

Nr. D e n u m ir e a  t a x e lo r  lo c a le B a z a  im p o z a b ilă  a  o b ie c t u lu i  im p u n e r i i C o t a  a n u a lă
------------ X----------------------------------•------- --------------— --------------- - ■. ;----- !------ ---------------------------

în le s n i r i  c o n fo rm  a r t .  295 ş i a r t .  296 d in  C o d u l  F is c a l

i. Taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului

»*  • .

N u m ă r u l  m e d iu  s c r ip t ic  t r im e s t r ia l  a l 

s a la r ia ţ i lo r  ş i  s u p l im e n t a r :

-  în cazul întreprinderilor individuale şi 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) -  

fondatorul întreprinderii individuale, 
fondatorul şi numărul membrilor 

gospodăriilor ţărăneşti (de fermier);

-  în cazul persoanelor care desfăşoară 
activitate profesională în sectorul justiţiei -  

numărul de persoane abilitate prin lege 
pentru desfăşurarea activităţii profesionale 

în sectorul justiţiei.

80_ lei anual pentru 
fiecare salariat şi/sau 

fondator al întreprinderii 
individuale, al gospodăriei 
ţărăneşti (de fermier), de 

asemenea membrii 
acesteia şi/sau pentru 
fiecare perstftpă ce 

desfăşoară activitate 
profesională în sectorul 

justiţiei.

-  fo n d a to r i i  g o s p o d ă r ii lo r  ţ ă r ă n e ş t i  (d e  fe rm ie r )  c a re  au  a t in s  

v â r s ta  d e  p e n s io n a r e ;

-  p e r s o a n e le  f iz ic e  c a re  d e s f ă ş o a ră  a c t iv ită ţ i in d e p e n d e n t e  

în  c a d ru l p ie ţe lo r  c r e a te  în  c o n d iţ ii le  a r t .1 2  d in  Leg e a  

n r .2 3 1 / 2 0 1 0  cu p r iv ire  la  c o m e rţu l in te r io r ;

-  a u t o r ită ţ i le  p u b lic e  şi in s t itu ţ ii le  f in a n ţ a te  d e  la  b u g e te le  

d e  to a t e  n iv e lu r ile ;

-  m is iu n ile  d ip lo m a t ic e  şi o f ic ii le  c o n s u la re  a c re d it a t e  în  R M , 

p re c u m  ş i r e p r e z e n t a n ţe le  o rg a n iz a ţ iilo r  in t e rn a ţ io n a le  

a c re d it a t e  în  R M , în  b a za  p r in c ip iu lu i r e c ip ro c ită ţ i i,  în  

c o n fo rm it a t e  cu t r a ta t e le  in te rn a ţ io n a le  la  c a re  R M  e s t e  

p a r te ;

-  B a n c a  N a ţ io n a lă  a M o ld o v e i;

-  p ro p r ie ta r ii  sa u  d e ţ in ă to r ii  b u n u r ilo r  r e c h iz iţ io n a te  în  

in t e r e s  p u b lic , p e  p e r io a d a  re c h iz iţ ie i, c o n fo rm  le g is la ţ ie i;

-  s u b ie c ţ i i  c a re  d e s f ă ş o a ră  a c t iv ită ţ i c o n fo rm  c a p .IO 3 d in  

t it lu l II a l C F .

2. Taxa pentru unităţile 
comerciale şi/sau de 

prestări servicii

Unităţile de comerţ şi/sau de prestări 
servicii care corespund tipologiei unităţilor 

comerciale stabilite conform 
nomenclatorului prevăzut la anexa nr.5 la 
Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul 

interior

lei anual pentru 
fiecare unitate de comerţ 
şi/sau de prestări servicii 

-conform anexei

«
o

-  p e r s o a n e le  c a re  p ra c t ic ă  a c t iv ită ţ i d e  p o m p e  f u n e b re  şi 

a c o r d ă  se rv ic ii  s im ila re , in c lu s iv  c a re  c o n fe c ţ io n e a z ă  s ic r ie ,  

c o ro a n e , f lo r i f a ls e ,  g h ir la n d e ;

-  a u t o r ită ţ i le  p u b lic e  şi in s t itu ţ ii le  f in a n ţ a te  d e  la  b u g e te le  

d e  t o a t e  n iv e lu r ile ;

-  m is iu n ile  d ip lo m a t ic e  şi o f ic iile  c o n s u la re  a c re d it a t e  în  R M , 

p r e c u m  şi r e p r e z e n t a n ţe le  o rg a n iz a ţ iilo r  in t e rn a ţ io n a le  

a c re d it a t e  în  R M , în  b a za  p r in c ip iu lu i re c ip ro c ită ţ ii,  în  

c o n fo rm ita te  cu  t r a t a t e le  in te rn a ţ io n a le  la  c a re  R M  e s t e  

p a r te ;

-  B a n c a  N a ţ io n a lă  a M o ld o v e i;

-  p ro p r ie ta r ii  sa u  d e ţ in ă to r ii  b u n u r ilo r  r e c h iz iţ io n a te  în  

in t e r e s  p u b lic , p e  p e r io a d a  re c h iz iţ ie i, co n fo rm  le g is la ţ ie i;

-  s u b ie c ţ i i  c a re  d e s f ă ş o a ră  a c t iv ită ţ i co n fo rm  c a p .IO 3 d in  

t it lu ! 11 al CF

- p e r s o a n e le  f iz ic e  c a re  d e s f ă ş o a ră  a c t iv ită ţ i in d e p e n d e n t e  în  

c a d ru l p ie ţe lo r  c r e a t e  în  c o n d iţ ii le  a r t .1 2  d in  Leg e a  

n r .2 3 1 / 2 0 1 0  cu  p r iv ire  la c o m e rţu l in te r io r . .1_____ 1 . .....  _ _ _



, 3. Taxa pentru cazare V e n it u l  d in  v â n z ă r i  a le  s e r v i c i i lo r  d e  c a z a r e  

p re s ta te  d e  s t r u c t u r i le  cu  f u n c ţ i i  d e  c a z a r e
10% din valoarea 

venitului din vânzări
- a u to r ită ţ i le  p u b lic e  şi in s itu ţ ii le  f in a n ţ a te  d e  la b u g e te le  d e  

to a t e  n iv e lu r ile ;

-  m is iu n ile  d ip lo m a t ic e  ş i o f ic ii le  c o n s u la re  a c re d it a t e  în  R M , 

p re c u m  şi r e p r e z e n t a n ţe le  o rg a n iz a ţ ii lo r  in te rn a ţ io n a le  

a c re d it a t e  în  R M , în  b a za  p r in c ip iu lu i re c ip ro c ită ţ ii,  în  

c o n fo rm ita te  cu t r a ta t e le  in t e rn a ţ io n a le  la  c a re  R M  e s t e  

p a rte ;

- B a n c a  N a ţio n a lă  a M o ld o v e i;

- p ro p r ie ta r ii  sa u  d e ţ in ă to r ii  b u n u r ilo r  re c h iz iţ io n a te  în  

in t e r e s  p u b lic , p e  p e r io a d a  r e c h iz iţ ie i,  c o n fo rm  le g is la ţ ie i;

- s u b ie c ţ ii  c a re  d e s fă ş o a ră  a c t iv ită ţ i  c o n fo rm  c a p .IO 3 d in  

t it lu l II a l CF.

4 Taxă pentru 
salubrizare

1 , 1 ,
k l  ' 

m

Numărul de persoane fizice înscrise la 
adresa

declarată ca domicili

60,00 lei anual pentru 
numărul de persoane
fizice înscrise la adresa

1declarată ca domiciliu

-  a u t o r ită ţ i le  p u b lic e  şi in s itu ţ ii le  f in a n ţ a te  d e  la  b u g e te le  d e  

t o a t e  n iv e lu r ile ;

-  m is iu n ile  d ip lo m a t ic e  şi o f ic ii le  c o n s u la r e  a c re d it a t e  în  R M , 

p re c u m  şi r e p r e z e n t a n ţe le  o rg a n iz a ţ ii lo r  in te rn a ţ io n a le  

a c re d it a t e  în  R M , în  b a za  p r in c ip iu lu i re c ip ro c ită ţ ii,  în  

c o n fo rm it a t e  cu t r a ta t e le  in t e rn a ţ io n a le  la  c a re  R M  e s te  

p a r te ;

-  B a n c a  N a ţ io n a lă  a M o ld o v e i;

-  p ro p r ie ta r ii  sa u  d e ţ in ă to r ii  b u n u r ilo r  r e c h iz iţ io n a te  în  

in t e r e s  p u b lic , p e  p e r io a d a  r e c h iz iţ ie i,  co nfo K m  le g is la ţ ie i;

-  s u b ie c ţ i i  c a re  d e s f ă ş o a ră  a c t iv it ă ţ i  c o n fo rm  c a p .IO 3 d in  

t it lu l II a l C F .

S e  a c o rd ă  în le s n ir i  c o p iilo r  cu  v â r s ta  p în ă  la  lg a n i .

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale de 
este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune. In lipsa 
prezintă darea de seamă fiscală.

către subiecţii impunerii şi organele împuternicite 
obiectului impunerii în perioada gestionară nu se



Anexa nr. ^

La Decizia (denumirea AAPL) Nr jdjl^din. H- 'SOJ 3 

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, pentru anul _2024___

Unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, care corespund tipologiei 
unităţilor de comerţ stabilite conform nomenclatorului în anexa nr. 5 la Legea 

nr. 231 din 23 septembrie 2010 cu privire la comerţul interior

C o ta  t a x e i  a n u a le ,  le i

Tipul unităţii de comerţ

Unitate comercială fixă destinată comercializării mărfurilor, 
care dispune de o structură corespunzătoare tipului de 
magazin şi specificului mărfurilor comercializate

3000.00  lei anual

Unitate de comerţ ambulant 1 2 0 0 0 .0 0 -  Iei a n u a l

- -

i /]

Preşedintele, şedinţei 

Secretarul consiliului

Pascari luri 

Botezatu Liudmila


